
 
Prot. 153301 del  28/04/2021  

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

        Pec: garecontratticomge@postecert.it 

Stazione Unica Appaltante 
AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

 
OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata, a seguito di avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento in appalto 
mediante APPALTO INTEGRATO della PROGETTAZIONE ESECUTIVA ed ESECUZIONE dei lavori inerenti la realizzazione 
della nuova calata ad uso cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del 
rio Molinassi – Lotto 2 – II Stralcio – Fase 1”. 
CUP: B33H19001400001; CIG: 8519920C64– MOGE 20351 CPV 45241100-9 

                 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Roberto VALCALDA in servizio presso la Direzione INFRASTRUTTURE E 

DIFESA DEL SUOLO e-mail: direzioneopereidrauliche@comune.genova.it 

 
IMPORTI A BASE DI GARA: Euro 72.000.000,00 oltre IVA di cui Euro 743.617,44 per la progettazione esecutiva e il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, Euro 396.541,16 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso ed 
Euro 439.916,55 per l’esecuzione di lavorazioni in economia contrattuali. 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: Offerta Tecnica punti 85 / Offerta Economica punti 15. 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del 
Suolo n. 2020-183.0.0.-88 adottata il 02/12/2020; avviso manifestazione interesse inviato in GUUE il 03/12/2020 e pubblicato in 
Gazzetta n.  2020/S 239-589654, in G.U.R.I. Serie V speciale n. 143 del 07/12/2020, all'Albo Pretorio On Line dal 03/12/2020 
nonché sui siti internet del Comune di Genova e Regione Liguria; manifestazioni d’interesse pervenute n.5. 
 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n.5  
1) costituendo RTI FINCOSIT SRL/CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCRL/CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP./ICM 
SPA;  
2) costituendo RTI RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL/CONPAT SCARL/CONSORZIO STABILE INFRATECH;  
3) costituendo RTI FINCANTIERI INFRASTRUCTURE SPA/SALES SPA/SALCEF SPA/NUOVA COEDMAR SRL; 4) 
costituendo RTI SACAIM SPA/CEM SPA/SAVARESE COSTRUZIONI SPA;  
5) costituendo RTI I.CO.P. SPA/DOTT. CARLO AGNESE SPA 
OFFERTE RICEVUTE: n. 4 
 
SEDUTE ESPERITE in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante la piattaforma di e-
procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in 1^ seduta in data 08 gennaio 2021 come da verbale Cronologico 
n.3, 2^ seduta in data 20 gennaio 2021 come da verbale Cronologico n. 19 e 3^ seduta in data 11 febbraio 2021 come da 
verbale Cronologico n.60. 

 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo n. 
2021-183.0.0.-20 adottata il 04 marzo 2021 e n. 2021-183.0.0.-43 adottata il 31 marzo 2021 ed esecutiva dal 09 aprile 2021. 
 
AGGIUDICATARIO: Raggruppamento Temporaneo d’Imprese FINCOSIT SRL/CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI 
SCRL/CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP./ICM SPA, capogruppo FINCOSIT SRL con sede legale in Genova Via Fieschi 
6/13 C.A.P. 16121, codice fiscale e partita I.V.A. 02528940998 che risulta essere il concorrente che ha formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione di punti totali 92,046, di cui punti 85,00 per l’offerta tecnica e punti 7,046 per 
l’offerta economica in virtù della percentuale di ribasso del 5,71%. 
Importo contrattuale Euro 67.936.561,73 oltre IVA, di cui Euro 701.156,88 per la progettazione esecutiva, Euro 396.541,16 per 
oneri della sicurezza ed Euro 439.916,55 per opere in economica.  
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 16145 Genova, 
entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
Il presente avviso è stato inviato in U.E. 29/04/2021, pubblicato all'Albo Pretorio ONLINE del Comune in pari data e fino 15 

maggio 2021 ed è scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria. 
 
                                                                       Il Direttore 
                                          Dott.ssa Cinzia Marino 
                                                                                 documento firmato digitalmente  

mailto:csolisio@comune.genova.it
mailto:idrauliche@comune.genova.it
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti

